
Newsletter
PdF UP

červen 
2024

Informace o dění na Pedagogické fakultě 
Univerzity Palackého v Olomouci

http://www.pdf.upol.cz
https://www.ucitel21.cz/


Plánovaná přestavba Pedagogické fakulty 
UP se projeví nejen ve vnitřních prostorách, 
ale i na vnějším vzhledu budovy na Žižkově 
náměstí. Moderní prosklené arkýře, které 
budou vystupovat z fasády severního křídla, 
se spolu s moderně upraveným hlavním vstu-
pem do budovy stanou určitým symbolem 
přeměny původně vojenského objektu 
v moderní univerzitní stavbu. Architekto-
nické zásahy uvnitř budovy pak mají přispět 
především k prosvětlení a provzdušnění pro-
stor, které nabídnou příjemnější atmosféru 
studentům, zaměstnancům i návštěvníkům 
fakulty.

Rekonstrukce v hlavních komunikačních 
trasách a učebnách dodá objektu moderní 
vzhled a naváže tak na dostavbu fakulty, kte-
rá byla realizována v roce 2013. V dnešních 
podmínkách mají prostory určené pro rekon-
strukci nedostatečnou akustiku a intenzitu 
umělého osvětlení, prostory také chceme 
více přizpůsobit studentům se specifickými 

potřebami. Účelem rekonstrukce budovy je tedy zejména její modernizace při nutném re-
spektování původního dispozičního uspořádání, které je dáno statikou budovy a její celkovou 
konstrukcí.

Stavební práce by měly probíhat od letošního listopadu do září příštího roku. V současné 
době je vypsáno výběrové řízení na dodavatele stavby.

Objekt na Žižkově náměstí byl vystavěn v letech 1936–1938. Budova od svého vzniku 
až do devadesátých let minulého století sloužila výhradně jako sídlo armády a prošla mnoha 
přestavbami, které ale neumožňovaly se příliš odchýlit od původního rozmístění kancelář-
ských prostor. Po převzetí univerzitou byla budova svěřena do užívání pedagogické fakultě, 
prostory se postupně přebudovávaly na učebny a posluchárny, ovšem dosud nikdy v takovém 
rozsahu. Naposledy bylo před více než deseti lety ve dvoře hlavní budovy přistavěno nové 
křídlo s aulou, laboratořemi, učebnami.

Ondřej Kolář 
tajemník fakulty

Slovo tajemníka 
k chystané rekonstrukci fakulty 

2



Vážené studentky, vážení studenti,

možná jste již zaznamenali, že během akademického roku 2024/2025 je plánována rozsáhlá 
rekonstrukce hlavní budovy Pedagogické fakulty UP v Olomouci na Žižkově nám. 5. Pokud 
proces výběru dodavatele zdárně proběhne a nenastanou technické či legislativní překážky, 
zahájíme modernizaci vnitřních prostor hlavní budovy pedagogické fakulty v podzimních mě-
sících. Rozsáhlé stavebně-rekonstrukční práce budou mít pochopitelně výrazný dopad 
na život celé fakulty a musíme tomu přizpůsobit i organizaci a průběh výuky v uvedeném 
období.

Rádi bychom Vás proto požádali o pochopení a trpělivost. Všechna opatření, jež v souvislosti 
s rekonstrukcí chystáme, jsou nezbytná a pečlivě je zvažujeme tak, aby Vás a zaměstnance 
fakulty zatížila co nejméně. Přestože rekonstrukce bohužel přinese omezení a nepohodlí, 
díky ní fakulta získá důstojnější a modernější prostředí. Učebny budou upraveny a doplněny 
novou technikou, zvýší se bezbariérovost, budou přidány nové výtahy, upraví se vstup do bu-
dovy atd. Mimo jiné zřídíme i důstojnější místo pro studující, jež jim bude sloužit jako zázemí 
pro odpočinek, ohřev jídla a další aktivity.

Vzhledem k plánovaným pracím byla fakulta nucena přistoupit k úpravám v harmonogramu 
akademického roku 2024/2025. Prosíme Vás, abyste jim věnovali náležitou pozornost. 
V tuto chvíli je pro Vás jistě nejdůležitější informace, že výuka v zimním semestru začíná:

16. září 2024 pro studenty prezenční formy studia,
13. září 2024 pro studenty kombinované formy studia. 

Další podrobnosti o organizaci zimního semestru Vám zašleme před jeho zahájením.
Harmonogram akademického roku 2024/2025 na PdF UP najdete zde.

Děkuji Vám již nyní za pochopení a přeji úspěšné završení zkouškového období a hezké léto.

Jan Michalík 
proděkan pro legislativu, organizaci a rozvoj

Studujícím: Několik slov k organizaci 
akademického roku 2024/2025 
a přání hezkého léta

3

https://www.pdf.upol.cz/files/userdata/PdF/STUDIJNI/2023_2024/PdF-B-24_05_Harmonogram_akademickeho_roku_PdF_UP_2024-2025.pdf


4

Přijímací řízení, studijní tematika:
K dispozici jsou téměř všechny konečné výsledky. V porovnání s rokem 2023 evidujeme určitý 
pokles počtu přihlášek, podobně jako i jiné pedagogické fakulty. Stále je ale celkový počet 
uchazečů takový, že do studijních programů můžeme vybírat jen kvalitní zájemce o studi-
um. Děkan prezentoval reflexi písemného přijímacího řízení realizovaného pro akademický 
rok 2024/2025, dále pak Podmínky přijímacího řízení PdF UP v Olomouci pro akademický rok 
2025/2026 a Harmonogram akademického roku 2024/2025 a harmonogram zápisu předmětů 
na PDF do IS STAG.

Organizace děkanátu – úprava vnitřních předpisů:
V červnu byly v kolegiu děkana PdF UP projednány a Akademickým senátem PdF Up schváleny 
dvě novely vnitřních předpisů: Statutu PdF UP a Organizačního řádu PdF UP.

Čeká se na schválení novel v Akademickém senátu UP. Normy přinášejí zpřesnění vnitřní 
organizace oddělení a pracovišť děkanátu fakulty. Dochází k dílčím změnám (názvy) a dvěma 
změnám věcným. Centrum celoživotního vzdělávání je novelou zařazeno zpět mezi účelová 
zařízení děkanátu (kterým de facto vždycky bylo) a nově se buduje oddělení projektové pod-
pory.

Změny ve fungování CIV:
Proděkanka pro vnější vztahy a inovace Šobáňová je novou gesční proděkankou pro Centrum 
inovací ve vzdělávání, bylo připraveno aktualizované pojetí náplně činnosti CIV a rozšíření 
jeho aktivit, zároveň dochází ke změně organizace plynoucí z postupu reformy pregraduální 
přípravy učitelů a vývoje agend a jejich garance. Proděkanka podala informaci o činnosti CIV 
a plánech pro další období, prezentovala ukázky dosavadních výstupů (viz web CIV) a spolu-
pracující aktéry této inovační platformy fakulty.

Státní závěrečné zkoušky:
Vedení fakulty projednalo materiál Doporučení k postupu organizace průběhu SZZ na PdF UP 
a bylo rozhodnuto o jeho předání vedoucím pracovišť a předsedům komisí pro SZZ.

Kontrola plagiátorství:
Vedení fakulty se seznámilo s návrhem proděkanky Dofkové na tvorbu metodického dopo-
ručení (bližšího výkladu) normy, která upravuje postup akademických pracovníků v pozicích 
vedoucích či oponentů závěrečných prací. Tento výklad a doporučení postupu bude zasláno 
všem akademickým pracovníkům. Cílem je sjednocení postupu při hodnocení podezření 
na plagiátorství v závěrečných pracích.

Stručně z porady vedení fakulty



5

Rozpočet:
Děkan fakulty na základě rozpisu finančních prostředků připravil Metodiku dělení příspěvku 
pro rok 2024 a návrh dělení příspěvku (rozpočet) PdF UP pro rok 2024. Oba materiály 
na svém zasedání dne 19. 6. 2024 schválil Akademický senát Pedagogické fakulty UP. Naše fa-
kulta tak má schválený rozpočet. Celkový meziroční nárůst pro pedagogickou fakultu činí cca 
11 mil. Kč. Významná část těchto prostředků je poskytnuta na mzdy, což vyplývá ze schválení 
novely vnitřního mzdového předpisu UP. Stejně jako v minulých dvou letech směřuje napros-
to dominantní část finančního meziročního nárůstu přímo k jednotlivým pracovištím. Částeč-
ně došlo k navýšení alokace za výkony v rámci vědy.

IS HAP:
Poděkování akademickým pracovníkům za aktivní zapojení do procesu hodnocení probíha-
jícího od dubna do června. Hodnocení na fakultě bylo v červnu uzavřeno hodnocením osob 
v pozici vedoucích pracovišť děkanem fakulty. Fakultní správce IS HAP proděkan Michalík 
připraví pro poradu vedení analytický materiál o výsledcích HAP na jednotlivých pracovištích.

Informace o personálních změnách na děkanátu:
Na jednotlivá oddělení děkanátu a na CŽV jsme přivítali tyto kolegyně a kolegu:

Mgr. Renáta Chalupová – referentka pro oblast VaV a projektovou činnost + CIV
Oblast: CIV, soutěž na podporu inovací, fond P 
Kontakt: renata.chalupova@upol.cz; kl. 5809; kancelář č. 2.45

Mgr. Zuzana Maleňáková – referentka pro oblast VaV a projektovou činnost
Oblast: projektová manažerka 
Kontakt: zuzana.malenakova@upol.cz; kl. 5199; kancelář č. 1.33

Mgr. Věra Outratová – referentka pro zahraniční vztahy a referentka pro oblast VaV
Oblast: mobility, mezinárodní smluvní vztahy, zahraniční projekty 
Kontakt: vera.outratova@upol.cz; kl. 5017; kancelář č. 4.40

Bc. Markéta Hošková – referentka pro oblast vzdělávání
Oblast: studijní agenda, úsek proděkanky pro studium 
Kontakt: marketa.hoskova@upol.cz; kl. 5057; kancelář č. 2.39

Pavel Valchář – referent celoživotního vzdělávání
Oblast: komunikace a marketing programů a kurzů CŽV 
Kontakt: pavel.valchar@upol.cz; kl. 5160; kancelář č. 1.06



6

Různé:
Akreditace: Chystá se průběžné hodnocení studijních programů Sociální pedagogika a Speci-
ální pedagogika-vychovatelství ze strany RVH UP. Konkrétní pokyny budou rektorátem zaslá-
ny v těsném předstihu.

Na UP byli ustaveni ambasadoři udržitelnosti – bude vypracován akční plán pro období 
2024/2025. Ambasadorem udržitelnosti na PdF UP byl jmenován tajemník fakulty Ondřej 
Kolář.

Asociace děkanů pedagogických fakult:
Novým předsedou Asociace je doc. PaedDr. Ladislav Bláha, Ph.D. z PdF UJEP Ústí n. Labem.
Děkani pedagogických fakult se vyjadřují k revizi Rámcového vzdělávacího programu pro zá-
kladní vzdělávání, předložené ministerstvem školství a Národním pedagogickým institutem. 
Hlavním autorem vypracovaného prohlášení byla PdF UP v Olomouci.
Na jednání byla mj. řešena nová koncepce profesních studijních programů. Diskuze byla také 
o financování – všechny pedagogické fakulty považuji za naprosto zásadní, aby byl z úrovně 
MŠMT zachován i speciální dotační program pro pedagogické (a lékařské) fakulty – tzv. uka-
zatel P.



https://www.ucitel21.cz/blog/tags/revize-rvp


https://www.ucitel21.cz/blog/tags/revize-rvp


Medailonky finalistů cen 
Magister optimus 2024

Medailonky jednotlivých finalistů jsou 
k přečtení na webu Centra inovací 
ve vzdělávání, dostanete se na ně 
po kliknutí na jméno jednotlivých vyu-
čujících.

Mgr. Petr Anténe, M.A., Ph.D.
 
Mgr. Tereza Buchtová, Ph.D.
 
Mgr. Zuzana Cieslarová
 
PhDr. Martina Číhalová, Ph.D.
 
Mgr. Pavla Dobešová, Ph.D.
 
Mgr. Ondřej Duda, Ph.D.
 
Mgr. Kláře Gyüre, Ph.D.
 
doc. Mgr. Michaela Hřivnová, Ph.D.
 
Mgr. Tomáš Hubálek, Ph.D.
 
Mgr. Petra Charvátová
 
Mgr. Daniel Jakubíček, Ph.D.
 
Jared Eugen Kenning, M.A.
 
prof. PhDr. Milan Klement, Ph.D.
 
prof. Mgr. Kamil Kopecký, Ph.D.
 
Mgr. Iva Koribská, Ph.D.
 
Mgr. Jana Kořínková, Ph.D.
 
Mgr. David Medek, Ph.D.
 
Mgr. Josef Nevařil, Ph.D.

Ing. Alena Opletalová, Ph.D.
 
PhDr. Jitka Plischke, Ph.D.

Mgr. Veronika Růžičková, Ph.D.
 
Mgr. Václav Slovák, Ph.D.
 
Mgr. Eliška Šlesingrová
 
Mgr. Jakub Vávra, Ph.D.

9

Šest ze čtyřiadvaceti finalistů získalo v anke-
tě o nejlepší učitelku či učitele cenu děkana 
Pedagogické fakulty UP Magister optimus 
2024. Laureáti si ceny převzali během Za-
hradní slavnosti na parkánu Uměleckého 
centra Univerzity Palackého.

Děkan Pedagogické fakulty Univerzity Palac-
kého Vojtech Regec vyzdvihl kvalitní práci 
vyučujících. Na základě studentských nomi-
nací předal nejlepším učitelkám a učitelům 
fakulty ocenění s názvem Magister optimus.

Pro svou budoucí pedagogickou práci vnímá 
tuto cenu jako důležitou začínající učitelka 
Klára Gyüre z katedry českého jazyka 
a literatury: „Právě proto, že jsem na po-
čátku své pedagogické praxe, mám často 
pochyby. Opravdu jsem schopná studenty 
něco naučit? Budou mě vzhledem k mému 
věku respektovat? Nemyslí si o mně, že 
jsem úplně mimo? A nemyslím si to náho-
dou já? I přesto, že je v mé pedagogické 
praxi co zlepšovat, cena Magister optimus 
je pro mě známkou toho, že jsem i přes 
množství svých vlastních pochyb a nejistot 
na dobré cestě.“ 

Celý text si můžete přečíst na Žurnálu UP.

Magister optimus 2024. 
Děkan ocenil nejlepší 
učitele fakulty

https://www.civpdfup.com/post/petr-ant%C3%A9ne-nejd%C5%AFle%C5%BEit%C4%9Bj%C5%A1%C3%AD-je-pro-n%C4%9Bj-vzbudit-ve-studentk%C3%A1ch-a-studentech-z%C3%A1jem-o-literaturu
https://www.civpdfup.com/post/tereza-buchtov%C3%A1-vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1m-se-neust%C3%A1le-nejen-%C5%BEe-chci-ale-bav%C3%AD-m%C4%9B-to
https://www.civpdfup.com/post/zuzana-cieslarov%C3%A1-ve-v%C3%BDuce-je-pro-m%C4%9B-nejd%C5%AFle%C5%BEit%C4%9Bj%C5%A1%C3%AD-klima-studuj%C3%ADc%C3%AD-skupiny-a-respektuj%C3%ADc%C3%AD-p%C5%99%C3%ADstup
https://www.civpdfup.com/post/pavla-dobe%C5%A1ov%C3%A1-inspiruje-v%C3%BDukou-ale-tak%C3%A9-um%C3%AD-poskytnout-psychickou-podporu-podpo%C5%99it-v-n%C3%A1ro%C4%8Dn%C3%BDch-s
https://www.civpdfup.com/post/ond%C5%99ej-duda-systematicky-pracuje-se-zp%C4%9Btnou-vazbou-a-formativn%C3%ADm-hodnocen%C3%ADm-studuj%C3%ADc%C3%ADch
https://www.civpdfup.com/post/kl%C3%A1ra-gy%C3%BCre-respektuj%C3%ADc%C3%AD-empatick%C3%A1-tolerantn%C3%AD-otev%C5%99en%C3%A1-u%C4%8Ditelka-se-z%C3%A1jmem-o-psychologii
https://www.civpdfup.com/post/michaela-h%C5%99ivnov%C3%A1-na-jej%C3%ADch-semin%C3%A1%C5%99%C3%ADch-studenti-nesed%C3%AD-jako-pecky-ale-jsou-zapojeni-aneb-jak-b%C3%BDt
https://www.civpdfup.com/post/petra-charv%C3%A1tov%C3%A1-ve-v%C3%BDuce-jazyka-je-pro-ni-z%C3%A1sadn%C3%AD-aby-studuj%C3%ADc%C3%AD-m%C4%9Bli-mo%C5%BEnost-utvo%C5%99it-si-na-prob%C3%AD
https://www.civpdfup.com/post/daniel-jakub%C3%AD%C4%8Dek-d%C4%9Bl%C3%A1m-svou-pr%C3%A1ci-r%C3%A1d-kdy%C5%BE-m%C3%A1-%C4%8Dlov%C4%9Bk-n%C4%9Bco-r%C3%A1d-pak-v%C5%A1echno-plyne-samo
https://www.civpdfup.com/post/jared-eugene-kenning-d%C3%ADky-n%C4%9Bmu-se-studuj%C3%ADc%C3%AD-zam%C3%BD%C5%A1lej%C3%AD-nad-sv%C3%BDmi-%C5%BEivotn%C3%ADmi-postoji-a-jeho-entuziasm
https://www.civpdfup.com/post/milan-klement-pedagog-se-schopnost%C3%AD-p%C5%99ed%C3%A1vat-informace-srozumiteln%C3%BDm-a-z%C3%A1bavn%C3%BDm-zp%C5%AFsobem
https://www.civpdfup.com/post/kamil-kopeck%C3%BD-vzd%C4%9Bl%C3%A1v%C3%A1n%C3%AD-nekon%C4%8D%C3%AD-%C5%A1kolou-proto-pro-sv%C3%A9-studuj%C3%ADc%C3%AD-provozuji-%C5%99adu-webov%C3%BDch-str%C3%A1nek-a
https://www.civpdfup.com/post/iva-koribsk%C3%A1-do-v%C3%BDuky-zapojila-spolupr%C3%A1ci-s-kluby-pro-seniory-na-principech-service-learningu
https://www.civpdfup.com/post/jana-ko%C5%99%C3%ADnkov%C3%A1-kdo-se-odva%C5%BEuje-u%C4%8Dit-nesm%C3%AD-se-nikdy-p%C5%99estat-u%C4%8Dit-s%C3%A1m
https://www.civpdfup.com/post/david-medek-sv%C3%BDm-p%C5%99%C3%ADstupem-vyb%C3%ADz%C3%AD-ke-spolupr%C3%A1ci-a-vz%C3%A1jemn%C3%A9mu-respektu
https://www.civpdfup.com/post/josef-neva%C5%99il-u%C4%8Ditel-s-talentem-%C5%A1%C3%AD%C5%99it-klid-pokoj-a-radost-z-p%C5%99%C3%ADtomn%C3%A9ho-okam%C5%BEiku
https://www.civpdfup.com/post/alena-opletalov%C3%A1-pom%C3%A1h%C3%A1-budovat-finan%C4%8Dn%C3%AD-gramotnost-studuj%C3%ADc%C3%ADch-a-inspiruje-je-pro-praxi
https://www.civpdfup.com/post/jitka-plischke-d%C3%A1v%C3%A1-studuj%C3%ADc%C3%ADm-prostor-p%C5%99em%C3%BD%C5%A1let-a-za%C5%BE%C3%ADt-%C3%BAsp%C4%9Bch
https://www.civpdfup.com/post/veronika-r%C5%AF%C5%BEi%C4%8Dkov%C3%A1-jej%C3%AD-p%C5%99%C3%ADklady-ze-speci%C3%A1ln%C4%9Bpedagogick%C3%A9-praxe-d%C3%A1vaj%C3%AD-studuj%C3%ADc%C3%ADm-hlubok%C3%BD-vhled-do-p
https://www.civpdfup.com/post/v%C3%A1clav-slov%C3%A1k-sna%C5%BE%C3%ADm-se-o-to-aby-se-m%C3%AD-studenti-neb%C3%A1li-ud%C4%9Blat-chybu
https://www.civpdfup.com/post/eli%C5%A1ka-%C5%A1lesingrov%C3%A1-profesion%C3%A1ln%C3%AD-ale-i-p%C5%99%C3%A1telsk%C3%BD-p%C5%99%C3%ADstup-ke-studuj%C3%ADc%C3%ADm
https://www.civpdfup.com/post/jakub-v%C3%A1vra-m%C3%A1m-velikou-radost-ze-v%C5%A1eho-co-d%C4%9Bl%C3%A1m-t%C5%99eba-ze-zapojov%C3%A1n%C3%AD-virtu%C3%A1ln%C3%AD-reality-do-v%C3%BDuky
https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/magister-optimus-2024-dekan-vojtech-regec-ocenil-nejlepsi-ucitele-pedagogicke-fakulty/




Dění na fakultě

11

Přehlídka Be_on the 
Screen 2024 má své 
vítěze

Hříčky s mobilními aplikacemi, animované 
skeče, gify, digitální fotografie, ale i krátké 
filmy, herní design, komplexní 3D modelo-
vání nebo návrhy funkčního a kreativního 
řešení různých úloh grafického designu. 
To vše a mnohem víc nabídl letošní ročník 
přehlídky digitální tvorby dětí a mládeže 
Be_on the Screen.

V Uměleckém centru UP se uskutečnil dru-
hý ročník přehlídky Be_on the Screen. Jde 
o festival organizovaný pedagogy a studují-
cími katedry výtvarné výchovy Pedagogické 
fakulty Univerzity Palackého, jenž odráží 
pestrost a variabilitu současných přístupů 
k využívání digitálních médií v individuální 
či školní tvorbě.  

„Digitální tvorba mladých je živým fenomé-
nem, který je potřeba sledovat a kultivovat. 
I tento ročník přehlídky ukázal, že digitální 
média mohou být plnohodnotně využita 
k vyjádření osobního postoje ke světu 
a k reflexi světa okolo nás a toho, co proží-
váme,“ uvedla za uskutečněnou přehlídku 
Petra Šobáňová, proděkanka fakulty.

Více na webu Žurnálu UP.

Mozaika poznání 
nabídla možnost 
prezentovat 
studentské projekty

V úterý 30. dubna se ve velké aule PdF UP 
uskutečnil 17. ročník studentské soutěžní 
konference Mozaika poznání. V rámci této 
konference mohou studující Pedagogické 
fakulty UP představit výsledky své vědecko-
-výzkumné či tvůrčí umělecké činnosti veřej-
nosti. Záštitu nad konferencí převzal děkan 
Pedagogické fakulty UP Vojtech Regec, který 
ve své úvodní řeči mimo jiné ocenil odvahu 
přihlášených a poděkoval jim za reprezenta-
ci fakulty. Celou akcí provázela doktorand-
ka z Ústavu pedagogiky a sociálních studií 
Jana Miková. Na portále U21 vás s někte-
rými z příspěvků budeme postupně blíže 
seznamovat. Pokud vás zajímá, jaké příspěv-
ky účastníci letošního ročníku prezentovali, 
seznam včetně anotací naleznete na webu 
konference (obory neučitelské a učitelské 
a umělecká činnost a tvorba).

https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/prehlidka-be-on-the-screen-2024-ma-sve-viteze/


https://www.pecujiosebe.com/blank-5


13

https://www.pecujiosebe.com/
https://www.youtube.com/watch?v=65WFg4J6SQM&list=PLt79MeVhoLJJ5Uq1nOjmliL3MG1emk3_t&index=12
https://www.pecujiosebe.com/blank-4


Děkanské a rektorské
volno pro rok 2024

23. prosince 2024 
30. prosince 2024 
31. prosince 2024

Otevírací doba budov PdF

1. 7.–19. 7.
Žižkovo náměstí: 7:00–17:00
Konvikt: 7:00–22:00 
Purkrabská: 7:00–15:30

22. 7.–2. 8.
Žižkovo náměstí: ZAVŘENO
Konvikt: 7:00–22:00 
Purkrabská: ZAVŘENO

5. 8.–16. 8.
Žižkovo náměstí: 7:00–17:00
Konvikt: 7:00–22:00 
Purkrabská: 7:00–15:30

Od 19. 8.
Žižkovo náměstí: 7:00–19:00
Konvikt: 7:00–22:00 
Purkrabská: 7:00–19:00

Bistro FreshUP a menzy
(Otevírací doba)

Foyer
1. 7.–5. 7.: 7:30–14:30 
8. 7.–19. 7.: 7:30–14:30
22. 7.–2. 8.: ZAVŘENO
5.8.–12.9.: 7:30–14:30
13. 9.: 7:30–17:00 
OD 19. 9.: 7:30–17:00

Menza 17. listopadu 
Menza Křížkovského 
1.–5. 7.: ZAVŘENO 
8. 7.–20. 9.: 11:00–14:30 
 
Menza  Šmeralova 
ZAVŘENO

14

Na svém posledním jednání před letními 
prázdninami schválil Akademický senát 
Pedagogické fakulty UP rozpočet pro letošní 
rok. Po odvodech ve prospěch centrálních 
jednotek UP a po mezifakultním vyrovná-
ní bude fakulta hospodařit s více než 224 
miliony korun. S ohledem na napjatou roz-
počtovou situaci některé studijní programy 
uchazečům v akademickém roce 2025/2025 
nenabídne.

Velkou část z jednání Akademického senátu 
PdF UP věnovali jeho senátoři a senátorky 
hospodaření fakulty. Ještě před debatou 
o návrhu rozpočtu na letošní rok schválili 
Metodiku dělení příspěvku a dotací PdF 
UP pro rok 2024, a to ve znění po jednání 
ekonomické komise. Ve znění po vypořádá-
ní pozměňovacích návrhů schválili i Výroční 
zprávu o činnosti a hospodaření PdF UP 
za rok 2023.

Všechny předložené dokumenty představil 
senátu PdF UP děkan této fakulty Vojtech 
Regec. Uvedl, že navržený rozpočet fakulty 
pro rok 2024 vychází z přijaté metodiky, 
a že jeho základní rámec sleduje jako kte-
rýkoliv předchozí rok rozpočtový okruh I 
(především ukazatele A+K) a oblast institu-
cionální podpory na dlouhodobý koncepční 
rozvoj výzkumné organizace (tzv. ukazatel 
DKRVO).  

„Většina nákladů rozpočtu PdF UP tvoří 
mandatorní výdaje, jde o náklady na provoz 
jednotlivých budov a zvýšené náklady 
na mzdy. Ty souvisejí s navýšením mzdo-
vých tarifů, které vyplývají z nového Vnitř-
ního mzdového předpisu UP,“ uvedl 
Vojtech Regec. Více na Žurnálu UP.

Pedagogická fakulta 
má schválený rozpočet 
na rok 2024

https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/pedagogicka-fakulta-ma-schvaleny-rozpocet-na-rok-2024/


Výuka obecné didaktiky u docentky Fas-
nerové byla začátkem května realizována 
netradičním způsobem pod názvem Zažít 
didaktiku. Studenti plnili úkoly a odpoví-
dali na didaktické otázky prostřednictvím 
QR kódů, které podle obdržených instrukcí 
hledali v prostorách fakulty na Žižkově ná-
městí. Zdokonalili si tak nejen své vědomos-
ti v didaktice, ale také orientaci v budově 
fakulty. Díky tomu naplnili všechny výukové 
cíle, které by každý učitel měl ve vyučovací 
hodině zohledňovat.

Ústav pedagogiky 
a sociálních studií 
ukázal, že to jde i jinak!

15

Již šestý ročník mezinárodní studentské 
konference, pod názvem Connecting Rese-
arch Communities (CRC 6), se na Ústavu ci-
zích jazyků Pedagogické fakulty UP uskuteč-
nil ve čtvrtek 21. března. Ústav cizích jazyků 
konferenci pravidelně pořádá ve spolupráci 
s Durham University ve Velké Británii. 
V letošním roce se konference zúčastnilo 
celkem 42 studentů ze čtyř zemí. Kromě 26 
studentů Ústavu cizích jazyků a 13 studentů 
z Durham University své projekty ve čtyřech 
sekcích představili také dva studenti 
z Turecka (toho času na pobytu Erasmus 
na Žilinské univerzitě v Žilině na Slovensku) 
a jedna studentka ze Slezské univerzity 
v Katowicích v Polsku. Konference umožňu-
je studentům prezentovat jejich výzkumné 
projekty formou akademických posterů 
a v uvolněné atmosféře o nich diskutovat 
nejen s vyučujícími, ale hlavně s vrstevníky 
z partnerských univerzit. Studenti Ústavu 
cizích jazyků letos takto představili své di-
plomové a bakalářské práce především 
z oblasti výuky anglického jazyka, projekty 
zahraničních studentů byly zaměřeny na 
témata společenskovědní, umělecká, jazy-

Studenti prezentovali 
své projekty na meziná-
rodní konferenci 
na Ústavu cizích jazyků

kovědná i ekonomická. Program konference 
je možné najít zde. Tradicí se již stala také 
společenská část konference, kdy čeští 
a zahraniční studenti spolu tráví čas i mimo 
konferenční prostory během neformálních 
prohlídek zajímavých míst v Olomouci.

Tak jako každý rok děkovala doktorka Babic-
ká všem studentům, kteří aktivně na kon-
ferenci vystoupili a prezentovali aktuální 
výzkumná témata, studentům Ústavu cizích 
jazyků, kteří pomáhali s její organizací, 
a v neposlední řadě kolegům z Durham Uni-
versity, zejména Dr. Izabele Walczak, 
za efektivní, produktivní a přínosnou spolu-
práci.

https://www.upol.cz/files/userdata/PdF/katedry/ucj/Stud_konference/CRC6-Conference-booklet_2024_final.pdf


16

Pedagogická fakulta UP uspořádala slav-
nostní setkání svých absolventů a absolven-
tek po padesáti a více letech od ukončení 
studia. Akademický slib tak obnovili absol-
venti z roku 1972, 1973 a 1974. Akce, kterou 
mimo samotného slavnostního aktu oboha-
cuje také další doprovodný program, je vždy 
příjemnou možností setkat se se spolužáky 
a zavzpomínat na studentská léta. Je záro-
veň i příležitostí zjistit, kam se alma mater 
v průběhu let vyvíjela.

Fakulta uspořádala 
Zlaté promoce 
pro ročníky 1972–1974

Poslední květnový den navštívili studenti 
a studentky katedry technické a informační 
výchovy Mateřskou školu Wolkerova 
v Olomouci. Děti se tak mohly hravou for-
mou seznámit s včelařským řemeslem. 

Katedra technické 
a informační výchovy 
navštívila školku 
s povídáním o včelách

Výuka Ochrany obyvatel – interaktivně 
a prakticky v podání studentů Výchovy 
ke zdraví se zaměřením na vzdělávání, 
tak vypadají ukázky studentských prací 
z vybraného semináře dr. Dobešové.

Na katedře antropolo-
gie a zdravovědy 
studenti používají 
své poznatky v praxi



Vyučujete na Pedagogické fakultě UP a máte 
chuť vylepšit svou výuku? Můžete využít 
podporu formou malých inovačních grantů! 
Můžete inovovat obsah disciplíny a využité 
metody výuky, můžete připravit studijní 
materiály nebo metodiky. Podpoříme vás 
také ve vaší snaze dále se vzdělávat. Těšíme 
se na vaše nápady! Typově se jedná 
o tzv. malé inovační granty, které mohou 
být podány v návaznosti na výsledky evalu-
ace výuky, vlastní reflexe pedagoga a potřeb 
pracoviště v souvislosti s připravovanými 
akreditacemi nebo na základě inspirace 
ze zahraničí. Jedná se rovněž o nástroj pod-
pory začínajících akademických pracovníků 
a pracovnic fakulty. Bližší informace včetně 
podmínek a pravidel naleznete v přilože-
ném dokumentu, případně na webu Centra 
inovací ve vzdělávání. Oznámení děkana 
o vyhlášení interní grantové soutěže 
na podporu inovací a kvality studia 
na fakultě vešlo v platnost 6. 6. 2024.

Zapojte se do grantové 
soutěže zaměřené 
na podporu inovací 
a kvality studia

17

Ústav speciálněpedagogických studií a SPC 
pro děti a mládež s vadami řeči se zamě-
řením na AAK uspořádaly na půdě fakulty 
konferenci Možnosti a výzvy AAK v praxi. 
Během konference zazněly příspěvky zamě-
řené na moderní trendy ve využívání systé-
mů augumentativní a alternativní komuni-
kace (AAK) ve speciálněpedagogické praxi 
napříč všemi zapojenými resorty, ale i celá 
řada dalších zajímavých příspěvků a názorů.

Mezinárodní konferen-
ce zaměřená na alter-
nativní a augmentativ-
ní komunikaci přilákala 
více než 200 účastníků

Jak doma, tak v práci se vždycky najdou 
věci, které už nejsou potřeba, ale je ještě 
škoda je vyhodit. Najít jim nového majitele 
proto pomůže nový online Bazar UP, který 
usnadní výměnu jak univerzitního majetku 
mezi pracovišti, tak soukromých věcí mezi 
studenty i zaměstnanci.

Univerzita spustila 
bazar na výměnu 
univerzitního 
i soukromého majetku

Dny vědy a umění nabídly letos v květnu 
Workshop moderní kaligrafie. Účastníci 
si vyzkoušeli různé psací nástroje, získali 
spoustu praktických tipů a naučili se zákla-
dy moderní kaligrafie.

Workshop moderní 
kaligrafie

https://www.pdf.upol.cz/files/users/175/prilohy_aktuality/Interni_grantova_soutez_na_podporu_inovaci_a_kvality_studia_FINAL.docx
https://www.pdf.upol.cz/files/users/175/prilohy_aktuality/Interni_grantova_soutez_na_podporu_inovaci_a_kvality_studia_FINAL.docx
https://www.civpdfup.com/male-granty
https://www.civpdfup.com/male-granty
https://bazar.upol.cz/Marketplace


18

https://absolventi.upol.cz/
https://setreni.msmt.cz/index.php/984748?lang=cs
https://www.ucitel21.cz/blog/tags/revize-rvp


19

Na fakultě proběhla 
konference k tématu 
společenské odpověd-
nosti
Téma společenské odpovědnosti získává 
ve společnosti oprávněnou pozornost. 
S problémy, jako je udržitelnost, sociální 
nerovnost nebo chudoba, je ale jedna potíž: 
samy se nevyřeší. Není proto správné čekat, 
že je někdo vyřeší za nás. Také proto pro-
běhla konference pro učitele a žáky střed-
ních škol s účastí řady zajímavých hostů. 
Cílem bylo podpořit společenskou odpo-
vědnost mladých lidí a sdílet zkušenosti ze 
škol, firem a neziskových subjektů. Součástí 
konference byly také tematické workshopy, 
které následně jejich účastníci reflektovali 
na společném zakončení. Akci podpořil Olo-
moucký kraj.

Fakulta opět oslavuje 
absolventy, probíhají 
promoce

V posledním červnovém týdnu je na hlavní 
budově fakulty opět živo. Od pondělí 
je velká aula plná absolventek a absolventů.  
V pondělí odpromovali magistři a magistry, 
následovali čerství absolventi a absolvent-
ky bakalářských studií. Týden plný slávy 
uzavřeli v pátek opět studenti a studentky 
magisterských programů.

V Celostátní interpre-
tační soutěži uspěli 
také studenti fakulty

Víc než šedesát studentů a studentek 
se v prostorách katedry hudební výchovy 
a Kapli Božího Těla UC UP zúčastnilo 
Celostátní interpretační soutěže. 

V kategorii určené pro studenty standardní-
ho oboru hudební výchova v kombinaci 
s jiným předmětem svým výkonem zaujala 
a první místo získala Martina Šťovíčková, 
a to ve hře na klarinet a saxofon. 

V oboru Sbormistrovství vybojoval první 
místo František Dvořák. 

Hrou na housle zaujala Kateřina Sýkorová, 
která obsadila druhé místo, a v oboru Hra 
na klavír získal čestné uznání Robin Pospíšil. 

Druhé místo získal v oboru Zpěv Štěpán 
Binar, Kristýna Šoltysová pak získala druhé 
místo i za autorskou tvorbu písní Času je 
málo a Mám ráda svůj klid. 

Za autorskou píseň Olomoucká získala třetí 
místo také Kamila Polonyová.

Více se dočtete ve zprávě Žurnálu UP.

https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/celostatni-interpretacni-soutez-pedagogickych-fakult-opet-v-olomouci/


Co si přečíst na portálu Učitel21
20

https://www.ucitel21.cz/post/jak-na-aktivn%C3%AD-%C5%A1kolu-%C4%8D%C5%A1i-nab%C3%ADz%C3%AD-inspiraci-pro-podporu-pohybov%C3%BDch-aktivit-%C5%BE%C3%A1k%C5%AF
https://www.ucitel21.cz/post/za-modern%C3%ADm-um%C4%9Bn%C3%ADm-do-tate-modern
https://www.ucitel21.cz/post/%C5%BE%C3%A1ci-a-%C5%BE%C3%A1kyn%C4%9B-z%C3%A1kladn%C3%ADch-%C5%A1kol-si-vyzkou%C5%A1eli-roli-p%C5%99edn%C3%A1%C5%A1ej%C3%ADc%C3%ADch-na-d%C4%9Btsk%C3%A9-konferenci-a-prezentovali
https://www.ucitel21.cz/post/alexander-ivanov-je-d%C5%AFle%C5%BEit%C3%A9-pokl%C3%A1dat-si-ot%C3%A1zku-zda-bychom-m%C4%9Bli-zasahovat-do-lidsk%C3%A9-dna


Co si přečíst na portálu Učitel21
21

https://www.ucitel21.cz/post/%C3%BAstav-speci%C3%A1ln%C4%9Bpedagogick%C3%BDch-studi%C3%AD-po-projektov%C3%A9-spolupr%C3%A1ci-s-katedrou-geoinformatiky-vydal-novou-k
https://www.ucitel21.cz/post/prozkoumejme-lidsk%C3%A9-t%C4%9Blo-s-d%C4%9Btmi-na-z%C3%A1kladn%C3%AD-%C5%A1kole-kreativn%C3%AD-a-modern%C3%AD-metody-v%C3%BDuky
https://www.ucitel21.cz/post/ne-diskr%C3%A9tn%C3%AD-%C5%BEivot-nesly%C5%A1%C3%ADc%C3%ADch
https://www.ucitel21.cz/post/rizika-spojen%C3%A1-s-um%C4%9Blou-inteligenc%C3%AD-pro-seniory




Autor hitů, v nichž sází na autentický hu-
mor a životní situace. Zpěvák s titulem 
Objev roku v anketě Zlatý slavík 2021, který 
o rok později získal v téže kategorii i nomi-
naci na hudební Cenu Anděl. A taky dokto-
rand katedry hudební výchovy Pedagogické 
fakulty Univerzity Palackého a nový král 
Olomouckého majálesu UP, který nejen, 
že na majálesu již několikrát koncertoval, 
ale v rámci letošního roku s ním proběhla 
také debata na parkánu Konviktu v rámci 
fakultních Dnů vědy a umění, kde odpovídal 
na otázky ze všech směrů své činnosti.

Královskou korunu si během majálesu sa-
mozřejmě převzal a poté i zazpíval. Michal 
Horák, doktorand Pedagogické fakulty UP, 
úspěšný písničkář, jehož písně na YouTube 
přesahují úctyhodnou hranici jednačtyřicet 
milionů zhlédnutí. Jeho specifický přístup 
k hudbě oslovuje posluchače všech cílových 
skupin. Jak se k hudbě dostal a co ho v tvor-
bě inspiruje? 

Odpovědi nejen na tyto otázky jsou k nale-
zení v krátkém rozhovoru na Žurnálu UP.

Michal Horák: 
Ještě v patnácti jsem 
hrál víceméně 
podle ucha

Dění 
na univerzitě

23

Text: Ivana Pustějovská

Znáte kolegu či kolegyni, studenta či stu-
dentku, jimž není lhostejný svět kolem 
nich a ochotně podají pomocnou ruku? Pak 
neváhejte a nominujte takovou osobnost 
na Cenu rektora pro dobrovolníky z řad stu-
dentů, absolventů a pracovníků Univerzity 
Palackého pro rok 2024.

Univerzita Palackého si váží dobrovolnic-
kých aktivit svých zaměstnanců a studen-
tů. Jako výraz uznání jim od roku 2017 jim 
uděluje speciální cenu za zásluhy v oblasti 
dobrovolnictví, kterých dosáhli v přísluš-
ném akademickém roce. „V dnešní náročné 
době, kdy jsme vytížení prací nebo studiem, 
je jednou z nejvzácnějších komodit čas. 
A pokud je někdo ochoten svůj volný čas 
a svou energii věnovat ve prospěch někoho 
jiného, pak myslím, že stojí za to takovou 
aktivitu ocenit,“ uvedl rektor Martin Pro-
cházka.

Nominujte  
dobrovolníky 
do soutěže 
o cenu rektora

https://www.zurnal.upol.cz/nc/zprava/clanek/michal-horak-jeste-v-patnacti-jsem-hral-vicemene-podle-ucha/


Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci | Připravilo oddělení komunikace pedagogické fakulty; 
Lukáš Blokša & Petra Šobáňová, červen 2024

24

Centrum inovací ve vzdělávání přichysta-
lo na letní semestr celkem čtyři prakticky 
pojaté workshopy na rozvoj kompetencí 
učitelů a učitelek působících na Pedagogické 
fakultě Univerzity Palackého v Olomouci. 
Cílem vzdělávacích akcí je rozvoj kompe-
tencí didaktických a psychodidaktických, 
jež se týkají strategií výuky a individuálních 
potřeb studujících. Stranou nezůstanou ani 
klasické pedagogické dovednosti týkající 
se procesu a podmínek edukace nebo kom-
petence sociální, resp. prosociální, a komu-
nikační; účastníci se tak naučí aktivně využí-
vat funkční prostředky na zjišťování zpětné 
vazby od studujících a pro jejich formativní 
hodnocení nebo na utváření pozitivního 
učebního klimatu. Zvláštní semináře jsou 
připraveny také na rozvoj osobnostní kom-
petence, konkrétně na profesní sebepojetí 
nebo na budování psychické odolnosti 
a zvládání stresu.

První ze čtyř seminářů týkajících se kom-
petenčního rámce absolventa učitelství 
uspořádalo Centrum inovací ve vzdělávání 
15. dubna 2024. Tématem semináře bylo 
zjišťování vzdělávacích potřeb a plánování 
a realizace obsahu v návaznosti na potře-
by studujících. Lektorkou byla Vladislava 
Závrská.

„Cílem bylo reflektovat proces zjišťování 
potřeb v rámci vzdělávacího procesu, při 
kterém učitelé shromažďují informace 
o zájmech, schopnostech, sociálním 

Fakulta pořádala 
semináře na podporu 
implementace kompe-
tenčního rámce 
do výuky

a emocionálním vývoji žáků, požadavcích 
na podporu učení v průběhu času,“ popsala 
seminář Radka Dofková, proděkanka pro 
studium a garantka těchto vzdělávacích 
akcí.

V úvodu se účastníci ve skupinách zapojili 
do reflexe jejich způsobů zjišťování vzdělá-
vacích potřeb studujících s přesahem na po-
třeby emocionální. Následně probíhala živá 
diskuze, v závěru došlo ke shrnutí informací 
a sdílení přednáškové prezentace. Účastníci 
si mimo jiné pochvalovali příjemnou atmo-
sféru vzájemného sdílení.

13. května 2024 pak proběhl další seminář 
Vladislavy Závrské, tentokrát na téma Pro-
fesní sebepojetí, růst a profesní rozvoj.

Na podporu implementace kompetenčního 
rámce proběhly také další akce. 22. května 
proběhl seminář Zpětná vazba a hodnocení 
s lektorem a zkušeným koučem Petrem Kva-
pilem. Posledním tématem, které se v rámci 
akcí ke kompetenčnímu rámci v tomto 
semestru otevřelo, byl workshop Jak zvládat 
stres a dosáhnout rovnováhy v osobním 
a pracovním životě Vladislavy Závrské.

Kromě těchto workshopů nabízí Centrum 
inovací ve vzdělávání také množství dalších 
akcí. Jejich aktuální a průběžně doplňova-
nou nabídku najdete zde.

https://www.civpdfup.com/akce-pro-vas

